



**Rio Grande do Sul**  
**Município de Sete de Setembro**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**6º Bimestre/2020**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	15.452.810,57	15.452.810,57	3.547.362,38	22,96	16.826.325,34	108,89	-1.373.514,77
RECEITAS CORRENTES	15.359.610,57	15.359.610,57	3.543.501,10	23,07	15.878.438,93	103,38	-518.828,36
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	646.221,76	646.221,76	136.223,84	21,08	733.716,37	113,54	-87.494,61
IMPOSTOS	591.471,76	591.471,76	133.997,58	22,65	674.592,94	114,05	-83.121,18
TAXAS	54.750,00	54.750,00	2.226,26	4,07	59.123,43	107,99	-4.373,43
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	430.000,00	430.000,00	192.476,12	44,76	580.050,01	134,90	-150.050,01
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	430.000,00	430.000,00	192.476,12	44,76	580.050,01	134,90	-150.050,01
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.533.505,00	1.533.505,00	495.583,67	32,32	1.075.612,37	70,14	457.892,63
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALORES MOBILIÁRIOS	1.533.505,00	1.533.505,00	495.583,67	32,32	1.075.612,37	70,14	457.892,63
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	360.650,00	360.650,00	77.195,31	21,40	478.286,12	132,62	-117.636,12
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA	360.650,00	360.650,00	77.195,31	21,40	478.286,12	132,62	-117.636,12
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.325.618,81	12.325.618,81	2.637.109,23	21,40	12.960.327,58	105,15	-634.708,77
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	8.618.267,48	8.618.267,48	1.806.959,65	20,97	8.901.189,29	103,28	-282.921,81
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	3.087.101,33	3.087.101,33	690.106,97	22,35	3.324.555,74	107,69	-237.454,41
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	7.199,31	0,00	-7.199,31
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	620.000,00	620.000,00	140.042,61	22,59	727.383,24	117,32	-107.383,24
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	250,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	63.615,00	63.615,00	4.912,93	7,72	50.446,48	79,30	13.168,52
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR	26.615,00	26.615,00	607,80	2,28	17.963,66	67,49	8.651,34
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	37.000,00	37.000,00	4.305,13	11,64	32.482,82	87,79	4.517,18
RECEITAS DE CAPITAL	93.200,00	93.200,00	3.861,28	4,14	947.886,41	1.017,05	-854.686,41
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	434.500,00	0,00	-434.500,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE	0,00	0,00	0,00	0,00	434.500,00	0,00	-434.500,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	30.100,00	30.100,00	0,00	0,00	23.550,00	78,24	6.550,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	30.100,00	30.100,00	0,00	0,00	23.550,00	78,24	6.550,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Márcio Politowski  
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski  
Secretário de Finanças

Ana Maria Steinke  
Contadora CRC/RS 81.433



**Rio Grande do Sul**  
**Município de Sete de Setembro**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**6º Bimestre/2020**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	11.100,00	11.100,00	3.728,03	33,59	11.104,82	100,04	-4,82
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	49.600,00	49.600,00	0,00	0,00	477.500,00	962,70	-427.900,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	477.500,00	0,00	-477.500,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	49.600,00	49.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.600,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPENDENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	2.400,00	2.400,00	133,25	5,55	1.231,59	51,32	1.168,41
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	2.400,00	2.400,00	133,25	5,55	1.231,59	51,32	1.168,41
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	765.000,00	765.000,00	246.176,53	32,18	922.475,71	120,59	-157.475,71
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	16.217.810,57	16.217.810,57	3.793.538,91	23,39	17.748.801,05	109,44	1.530.990,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	16.217.810,57	16.217.810,57	3.793.538,91	23,39	17.748.801,05	109,44	-1.530.990,48
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	16.217.810,57	16.217.810,57	3.793.538,91	23,39	17.748.801,05	109,44	-1.530.990,48
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	1.390.668,03	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	1.390.668,03	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	765.000,00	765.000,00	246.176,53	32,18	922.475,71	120,59	-157.475,71
RECEITAS CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	765.000,00	765.000,00	246.176,53	32,18	922.475,71	120,59	-157.475,71
CONTRIBUIÇÃO SOCIAIS	765.000,00	765.000,00	246.176,53	32,18	922.475,71	120,59	-157.475,71
TOTAL	765.000,00	765.000,00	246.176,53	32,18	922.475,71	120,59	-157.475,71

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

**Márcio Politowski**  
**Prefeito Municipal**

**Jonas Podgorski**  
**Secretário de Finanças**

**Ana Maria Steinke**  
**Contadora CRC/RS 81.433**